

KURIER WIECZORNY

PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 227

Kraków, poniedziałek dnia 22 sierpnia 1938 r.

Rok II

Daladier przeciw 40-godz. tyg. pracy głównej zdobyczy frontu Ludowego

Paryż. W niedzielę o godz. 8 wieczorem premier Daladier wygłosił wielkie przemówienie przez radio w sprawie obrony kursu franka i bezpieczeństwa granic republiki francuskiej. Ze względu na obiegające wiadomości, że kurs franka ulegnie nowej dewaluacji i ze względu na niepokojącą sytuację w Europie, przemówienie premiera Daladiera było oczekiwane z dużym zainteresowaniem przez całą opinię publiczną.

Premier Daladier zwrócił przede wszystkim uwagę na sytuację światową.

Nie wierzę w fatalizm wojenny — mówił premier Daladier — ale jak wszyscy byli żołnierze frontowi, zdecydowany jestem użyć wszystkich środków, aby nie dopuścić do zagłady kultury europejskiej.

Premier Daladier oświadczył jeszcze raz kategorycznie, że nie ma zamiaru decydować się na ponowną

dewaluację franka, ani też na kontrolę, dewiz, która nie jest niczym innym, jak tylko inną formą tego środka.

Przyczyny obecnej trudnej sytuacji Francji dopatruje się premier w zmniejszeniu dochodu narodowego przy jednoczesnym zachowaniu poziomu wysokości zarobków i uposażeń pracowniczych i emerytur. Trzeba więc podnieść dochód narodowy przez wzmocnienie pracy całego społeczeństwa.

Premier Daladier występuje przeciwko zbyt sztywnej zasadzie 40-godzinnego tygodnia pracy. Tylko dwa kraje na świecie: Francja i Meksyk pracują 40 godzin na tydzień — wszystkie inne kraje nie mo-

gą sobie pozwolić na to, aby ich ekspunk przemysłowy był nieczynny przez dwa dni w tygodniu.

W zakończeniu swego przemówienia premier Daladier zapowiedział, iż rząd przedsięwzięcie środki potrzebne dla wzmocnienia dochodu narodowego i zaznaczył, że przede wszystkim trzeba więcej pracować, niż 40 godzin tygodniowo, a jeszcze więcej tam, gdzie chodzi o przemysł wojenny i przemysł potrzebny dla bezpieczeństwa kraju.

Premier służył także żądania zbyt wygórowanych stawek za godziny nadliczbowe paraliżują przemysł. W związku z tym premier określił normalną podwyżkę za godziny nadliczbowe na 10 procent.

Gdańsk objęty mobilizacją III Rzeszy

Sztokholm. „Stockholms Tidningen”, największy dziennik szwedzki, przynosi niezwykle sensacyjną depeszę swego korespondenta, z Prus wschodnich.

Stwierdza on masowy udział w manewrach niemieckich gdańskich oddziałów SA. i SS., które niezależnie od powyższego, ćwiczone są łącznie z rekrutami gdańskimi w specjalnych obozach ćwiczebnych w Prusach.

Dziennik szwedzki donosi również ze specjalnym naciskiem, że do Gdańska napływa masowo broń, amunicja, oraz sprzęt wojenny z Rzeszy, jak również przybywają liczni instruktorzy (oficerowie armii niemieckiej), na inspekcję i wykłady teoretyczne, zorganizowane dla członków gdańskich szturmówek. Na kursach tych specjalny cykl wykładów poświęcony jest systemowi walk ulicznych.

Franco odrzuca propozycje Komitetu Nieinterwencji

Przyspieszenie poboru wojskowego w Wiedniu

Wiedeń. PAT. W Wiedniu zarządzone przesunięcie na okres wcześniejszy terminu stawiennictwa do poboru rocznika 1914, które było przewidziane na czas od 12 do 24 września. Pobór ten rozpocznie się już 24 sierpnia.

Specjalny obóz dla uchodźców w Szwajcarii

Zurych (Pat). Ponieważ siły policyjne, skonsygnowane na b. granicy szwajcarsko-austriackiej w celu powstrzymania napływu nielegalnych uchodźców pochodzenia żydowskiego, których ilość przekraczała ostatnio 50 osób dziennie, okazały się niewystarczające, zostały one wzmocnione przez oddziały wojskowej straży granicznej.

Ustanowiono specjalny obóz dla tych uchodźców, w którym znalazło schronienie 150 osób.

Londyn PAT. Ogłoszono tu odpowiedź ministerstwa spr. zagr. rządowi w Burgos z dn. 15 b. m. na notę brytyjską z dn. 8 maja 1938 r. Rząd w Burgos prosi o przekazanie tej odpowiedzi komitetowi nieinterwencji.

Treść jej jest następująca: Rząd narodowy w Hiszpanii, powołując się na przyjęcie przez komitet nieinterwencji na plenarnej sesji z 5 lipca 1938 r. nowej propozycji co do obcych ochotników, mających ulec wycofaniu, ponawia swe przyjęcie jej w zasadzie i gotów jest podwyższyć liczbę obcokrajowców, mających ulec zaraz wycofaniu 10.000, pod warunkiem wzajemnego zarządzenia ze strony rządu czerwonego i odpowiedniej gwarancji, że

ani jedni ani drudzy wycofani ochotnicy nie powrócą do Hiszpanii oraz pod warunkiem uprzedniego uznania praw kombatanatów.

Rząd narodowy gotów jest uznać wyłączenie dwóch portów bezpieczeństwa w strefie nieprzyjacielskiej, jednego na obszarze katalońskim, drugiego na obszarze południowym, tak, aby statki, wiozące żywność, mogły wpływać do nich, o ile istnieć będą dostateczne gwarancje prze-

strzegania czujności, uniemożliwiającej wypaczenie tego celu i o ile party te będą odległe od terenu działań wojennych.

Rząd narodowy, pragnie skorygować propozycje o ograniczeniu pojemności obiektów wojskowych, w odniesieniu bombardowania z powietrza.

Następnie nota rządu gen. Franco proponuje pewne modyfikacje planu brytyjskiego.

Port w Marsylii obsadzony wojskiem

Paryż. W marsylskim konflikcie robotników portowych z pracodaw-

cami dzień dzisiejszy przyniósł rozwiązanie jedynie prowizoryczne.

Tajemnicza podróż Negrina

Paryż (PAT). W paryskich kołach politycznych duże zainteresowanie budzi sprawa tajemniczego zniknięcia premiera Hiszpanii Negrina.

Wojskowy samolot hiszpański, który miał odwieźć prem. Negrina z Zurychu do Barcelony wylądował dziś na lotnisku w Perpignan. W samolocie jednak poza pilotem znajdował się tylko podsekretarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych Raphael Mendez, przyjaciel prem. Negrina.

W kołach politycznych rozeszły się pogłoski, że premier korzystając ze swej podróży, udał się incognito do Paryża, lub Londynu celem odbycia rozmów politycznych.

W związku z tą sytuacją rząd stanął wczoraj przed problemem zorganizowania wyładunków w porcie drogą oopowiednich zarządzeń. Do narad międzyministerialnych premier Daladier powołał obok ministra pracy, ministra marynarki handlowej, ministra robót publicznych oraz przedstawicieli innych zainteresowanych w konflikcie resortów państwowych.

W rezultacie do spełnienia czynności portowych rząd powołał wojsko. Dźwigi i inne maszyny portowe zostały obsadzone przez oddziały marynarki handlowej. Strzelcy senegalscy pracują jako tragarze.

Konferencja w ministerstwie pracy trwa w dalszym ciągu.

**Lampy nowoczesne
Porcelana karlsbadzka
Kryształ
Ceramika**

W NAJWIĘKSZYM WYBORZE

J. DIENER Kraków, Szewska 20

Hitlerowska ustawa przeciw byłym członkom rządu w Austrii

Berlin. PAT. W dzienniku ustaw Rzeszy z dn. 20 sierpnia ogłoszona została ustawa „o odpowiedzialności członków byłego austriackiego rządu związkowego, rządów krajowych i ich współpracowników“. W ustawie tej przewidziano m. in. że członkowie byłego austriackiego rządu związkowego którzy w swej działalności dopuścili się złamania prawa lub też działalność ich była szkodliwa dla narodu, jak również współpracownicy członków rządu, będą mogli być pociągnięci do odpowiedzialności przed trybunałem stanu w Wiedniu. To samo dotyczy członków byłych rządów krajowych oraz burmistrza miasta Wiednia i ich współpracowników. Trybunał stanu w Wiedniu będzie miał za zadanie ustalić, czy popełnione zostało złamanie prawa lub czy działalność oskarżonych była sprzeczna z interesem ludności. Oskarżenie wnosić będzie w imieniu narodu niemieckiego komisarz Rzeszy dla zjednoczenia Austrii z Rzeszą

niemiecką. Minister spraw wewnętrznych Rzeszy, na zasadzie tej ustawy, po stwierdzeniu winy przez trybunał stanu, będzie mógł odebrać winnym obywatelstwo Rzeszy, pozbawić praw obywatelskich oraz skonfiskować imienie winnych na rzecz państwa. Członkowie trybunału stanu powołani zostaną przez kancлера na wniosek ministra spraw wewnętrznych Rzeszy.

PASTA DO ZĘBÓW
KLOROMINT
BIAŁE ZĘBY

W kołach dobrze poinformowanych stwierdzają, że ustawa o pociągnięciu do odpowiedzialności członków b. rządu austriackiego oczekiwana była już oddawna i że na zasadzie tej ustawy, do odpowiedzialności pociągnięte zostaną tylko osoby, które dopuściły się istotnie wielkich przestępstw w stosunku do prawa. Liczbę osób, które staną przed trybunałem stanu, trudno jest obecnie ustalić i dopiero, gdy komisarz Buerckel zakończy śledztwo i sporządzi akt oskarżenia, można będzie ściśle liczbę oskarżonych określić. Ustanowienie nowego trybunału stanu w Wiedniu obok istniejących trybunałów w Berlinie i w Lipsku ma na celu — zdaniem kół — dobrze poinformowanych — załatwienie spraw austriackich na ziemi austriackiej, a więc aby przestępstwa sędzone były tam, gdzie zostały popełnione.

Z hiszpańskiego frontu

Barcelona. Pat. Komunikat urzędowy: na froncie Lewantu na odcinku El Toro nieprzyjacielowi udało się zająć wczoraj El Cubillo i Esinero. Inne próby nieprzyjacielskie w kierunku na południe od Beteta i Pena del Diablo, podjęte przy poparciu lotnictwa, zostały odparte z ciężkimi dla wroga stratami.

Salamanca. Pat. Komunikat urzędowy głównej kwatery wojsk gen. Franco: na froncie Walencji na odcinku Bejis odparto w dolinie rzeki Ebro atak nieprzyjacielski. Kontynuowali my marsz naprzód na głębokość 4 km zajmując zbudowane przez nieprzyjaciela stanowiska, przy czym wojska rządowe pozostawiły tam prawie 500 zabitych i 700 jeńców. Następnie komunikat zaprzecza podanym przez wojska rządowe wiadomościom o zwycięstwach powietrznych i o posuwaniu się oddziałów rządowych w górach del Toro i na odcinku Cenjurio.

Saragossa. Pat. Jak donosi korespondent Havasa, ubiegły tydzień zakończył się tylko operacjami lokalnymi zarówno ze strony wojsk powstańczych, jak i rządowych, albowiem ka- żdy z przeciwników usiłował odciążyć swą główną linię. Na odcinku Segre usiłowały podjąć dywersję wojska rządowe, lecz nie udało się to. Natomiast podobny manewr wojsk powstańczych na froncie Estramadury uwieńczony został powodzeniem, ponieważ wojska rządowe ścignęły się spieszenie pod Almaden kilka dywizji z frontu Walencji. Na innych odcinkach walki nie miały znaczenia strategicznego, lecz cele, postawione przez wojska powstańcze, zostały osiągnięte. W ten sposób kończą się przygo-

rowania do wielkiej bitwy, którą gen. Franco ma niebawem wydać.

Walencja. PAT. Komunikat sztabu wojsk rządowych donosi, że na froncie Lewantu wojska gen. Franco w dalszym ciągu atakowały stanowiska rządowe pod Seltoro, położone o 20 km na zachód od Viver. Po dwudniowej bitwie wojska rządowe zmuszone były do opuszczenia wzgórz Elcu-billo i Resinero, umacniając się w nowym miejscu w niewielkiej odległości od utraconych pozycji. Natarcia nieprzyjaciela na południe od Capena Diablo w Sierra Javalambres zostały odparte.

Japończycy chwają się zwycięstwami

Tokio. Pat. Jak donosi agencja Domei Japończycy odnieśli nowe sukcesy w czasie ofensywy południowej części prowincji Szansi, której celem jest opanowanie lewego brzegu rzeki Żółtej, stanowiącej naturalny punkt obronny Chin w postaci 500-milowej bariery na północ o Nankou. Według depeszy z Tauyuan, stolicy prowincji Szansi, wojska japońskie które zowładnęły niedawno Puczu, krańcową stację kolejową na południu Szansi, zajęły Notingcze, położone w odległości kilku kilometrów od

Zdymisjonowanie 13 generałów angielskich

Londyn. Z dniem 16 sierpnia przeszło w stan spoczynku 13 generałów armii angielskiej. Wśród nazwisk zamieszczonych na urzędowej liście, przechodzących w stan spoczynku, znajdują się Sir Harry Knox i Sir Hugh Elles, którzy już w roku ubiegłym ustąpili z rady wojennej Anglii. Prasa angielska zamieściła wiadomość o przejściu w stan spoczynku tych generałów bez komentarzy.

Śmiertelny wypadek w czasie wyścigów samochodowych

Berlin. Pat. W czasie wyścigu samochodowego przeznaczonego dla kierowców szwajcarskich, a poprzedzających grand — prix samochodowe szwajcarskie, które rozegrane zostaną w dniu dzisiejszym pod Brnem wydarzył się śmiertelny wypadek. Uczestnik wyścigu Hans Guebelein z Zurichu wpadł na trybunę i wskutek odniesionych ran zmarł.

Katastrofa kolejowa w Rumunii

Czerniowce. Pat. Na stacji w Gopolovetul Mare w Siedmiogrodzie wydarzyła się katastrofa kolejowa skutkiem najechania pociągu osobowego z Timisoara na stojący na dworcu pociąg z Lugoj. Obie lokomotywy oraz 4 wagony zostały zniszczone. Szereg osób było ciężko rannych. Zwrotniczy, który spowodował katastrofę został aresztowany.

Gromadzenie zapasów żywnościowych w Niemczech

Berlin. Poza wydaniem surowych przepisów dotyczących obrotów tego rocznych zbiorów w Niemczech, okazuje się, że Węgry do tej pory dostarczyły Trzeciej Rzeszy dwa razy tyle zboża z nowych zbiorów, niż to miało miejsce w roku ubiegłym. Ukończono budowę 45 chłodni, dalsze budowy są rozpoczęte. Buduje się składowe i magazyny żywnościowe. Kolejne państwowe budują nowe wagony — chłodnie.

Bomby łzawiące i petardy w kinach nowojorskich

Nowy Jork. Pat. Wczoraj wieczorem w czasie przedstawień w 13 kinematografach, należących do tego samego przedsiębiorstwa, rzucono bomby z gazem łzawiącym i petardy. Wśród widzów powstała nieopisana panika. 20 osób odniosło rany, wśród nich kilka bardzo poważnych. Przedstawienia zostały przerwane, a publiczność w popłochu opuszczała

sale. Policja, która we wszystkich wypadkach natychmiast przybyła na miejsce, nie zdołała ująć sprawców zamachów. Ogólnie przypuszczają, iż bomby rzucali członkowie związku zawodowego pracowników kinematograficznych, mający zatarg z przedsiębiorstwem, którego własność stanowią wspomniane kina.

Możliwość wizyty angielskiego ministra lotnictwa w Berlinie

Paryż. Pat. Jak podaje berliński korespondent Havasa wizyta gen. Veuillemin w Niemczech zrodziła myśl podróży do Berlina angielskiego ministra lotnictwa sir Kingsley Wood. Na ten temat niemieckie koła polityczne oświadczają, iż wizyta której zapowiedź jest niewątpliwie przedwczesna, może być jednak uważana za możliwą, gdyż sekretarz stanu do spraw lotnictwa gen. Milch był już w Anglii z wizytą.

Góry zabierają swe ofiary

Turyn. Pat. Trzech alpinistów włoskich schodzących z góry Jorasses w masywie Mont Blanc, spadło w przepaść ponosząc śmierć.

rzeki Żółtej. Ta sama depesza donosi o odwróceniu 65-tej dywizji chińskiej. Wojska japońskie kontynuują marsz w kierunku Maoting wzdłuż rzeki Żółtej.

280 zabitych i rannych w jednej potyczce w Palestynie

Jerozolima. Pat. Według prywatnych doniesień, potyczka, która zakończyła się w piątek, dała w bilansie 200 zabitych i rannych, w tym wielką liczbę mieszkańców wsi Madial Kroum, którzy brali udział w walce. Wieś ta w czasie działań wojska, wspieranych przez 13 samolotów wojskowych, została całkowicie zburzona. Ze względu na obecność silnych uzbrojonych band w bezpośrednim sąsiedztwie Jerozolimy, władze nakazały gaszenie ognia w okolicach Jerozolimy. Poza tym na wszystkich drogach Palestyny obowiązuje gaszenie światła w godzinach od 13 do 4.

Drobne sukcesy japońskie w Chinach

Szanghaj. Pat. Na południe od Kiukiang wojska japońskie obsadziły Singtse na zachodnim brzegu jeziora Scvyang oraz obsadziły południowe zbocze góry Luszan. Na zachód od Luszan wojska japońskie znajdują się w odległości 22 km na południe od linii kolejowej Kiukiang — Nanchang. W uzdrowisku Kuling, będącym znaną stacją klimatyczną, na górze Luszan znajduje się w obecnej chwili znaczna ilość Europejczyków i Amerykanów, spędzających tam swoje wakacje. Kuling znalazło się na linii frontu.

Zniesienie Berezy to najgodniejsze uczczenie XX rocznicy Niepodległości, to przywrócenie wiary w wymiar sprawiedliwości, to urzeczywistnienie praworządności.

Chłop przestał się denerwować i spokojnie czeka

Warszawa. Manifestacje w dniu 15 sierpnia przyniosły nieomal w całej prasie polskiej szereg rozważań dłuższych czy krótszych. Obecnie za biera głos również prasa ludowa. Za cytujemy znamienne wyrażenie „Gazety Grudziądzkiej”, która jak wiadomo wychodzi obecnie w Poznaniu siedzibie wiceprezesa N. K. W. Stronnictwa Ludowego, Stanisława Mikołajczyka. W artykule wstępnym omawiającym wyniki manifestacji ludowych w dniu 15 sierpnia czytamy następujące zdania:

„Warto się zastanowić, co Święto Czynu przyniosło. Niby konkretnie namacalnie nic! Ale też o to nie chodziło. Bo wzamian namacalnych wyników, jeszcze raz stwierdzono -- że siły rosną, że jest karność i sprawność organizacyjna, że jest zrozumienie dla sprawy, jest bojowość i gotowość do walki.

Nie uchwalono żadnych rezolucji. Prawda! Chłopu się uchwały, rezolucje, postulaty, wysuwane, uchwalane sprzkrzyły. Chłop przestał się denerwować — ale w spokoju czeka. I po obecnym Święcie Czynu, po nastrojach, jakie można było zaobserwować

w społeczeństwie, odnosiło się wrażenie, że się doczeka!

Czego?

Urzeczywistnienia dwóch rezolucji, uchwalonych kiedyś — w dwóch miejscach: Nowosielcach i Krakowie“.

Znieść krzywdzące uposażenia

Przed kilku dniami delegacja Centralnej Komisji Porozumiewawczej Związków Pracowniczych przedłożyła p. wicepremierowi Kwiatkowskiemu postulaty pracowników w sprawach uposażeniowych. Pracownicy domagają się sprawiedliwego rozdziału uposażenia, gdyż dziś istnieją zbyt duże różnice między najniższym a najwyższym uposażeniem, i w do-

datku ludzie na wyższych stanowiskach obok uposażeń pobierają drugie uposażenia w postaci dodatków służbowych lub funkcyjnych. Dla ilustracji podajemy rozpiętość płac w różnych rodzajach służby państwowej: W administracji cywilnej uposażenie zasadnicze waha się od 100 do 3.000 zł. miesięcznie, w sądownictwie od 425 do 1.100 zł., policji państwowej od 150 do 700 zł., kolejnictwie od 100 do 1.000, poczcie od 100 do 1.000, wojsku od 137 do 3000 zł. Jest to uposażenie zasadnicze, a obok niego są dodatki funkcyjne i służbowe, które niejednokrotnie dochodzą do wysokości zasadniczego uposażenia.

W administracji cywilnej dodatki te wynoszą miesięcznie od 100 do 1000 zł., w szkolnictwie od 5 do 500 zł., w sądownictwie od 50 do 2.000 zł., policji od 40 do 900 zł., kolejnictwie od 25 do 600 zł., poczcie od 30 do 500 zł., w wojsku od 75 do 5000 złotych.

Stany Zjedn. demaskują szpiegostwo hitlerowskie

Nowy Jork. Specjalna śledcza komisja parlamentarna w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej, której przewodniczył poseł Dies z Texasu, mająca na celu zbadanie przenikania i prowadzenia akcji przez obecne elementy w Stanach Zjednoczonych, ukończyła przesłuchanie agenta tajnego wywiadu Metcalle. Zznał on, że przyczyną odwołania niemieckiego ambasadora Luthra była odmowa przez niego współpracy z organizacją „German — American Settlement League” w Long Island. Metcalle zeznał dalej, że celem akcji niemieckiej jest: prowadzenie tajnego wywiadu w Nowym Jorku, organizowanie od-

działów sabotażowych, wciągnięcie możliwie wszystkich Niemców do Związku Niemiecko — Amerykańskiego. Związek ten ma na celu, w myśl zeznania Metcalle, w czasie wojny wszystkimi siłami pomagać Niemcom. Liczy on obecnie 25.000 członków.

Czy Sławek zgodzi się na współpracę z Kocem

W związku z pogłoskami na temat współpracy Koc — Sławek, agencja Kabel zwróciła się do jednego z wy-

bitnych polityków z kół tzw. grupy pułkowników.

— Pogłoski na temat współpracy marszałka Sławka z płk. Kocem — oświadczył rozmówca — nie odpowiadają prawdzie. Po pierwsze między marsz. Sławkiem a płk. Kocem istnieje duża różnica w poglądach na rolę Sejmu i partii. Trzeba pamiętać, że marsz. Sławek pierwszy przeciwstawił się tworzeniu w Sejmie koła OZ N. Organizował je wówczas płk. Koc. Po drugie — płk. Koc wycofał się obecnie z życia politycznego i według pogłosek, jakie krążą w kołach legionowych — obejmie on jedną z placówek gospodarczych.

Odezwa Prac. Komitetu Uczczenia XX-lecia Niepodległości

Warszawa. Pracowniczy komitet Uczczenia XX-lecia Zdobytej Niepodległości wydał odezwę, w której wzywa cały polski ruch pracowniczy do godnego wystąpienia w dniu 11 listopada br. celem dania wyrazu uczuciom rzetelnego patriotyzmu ogółu pracowników polskich. Wystąpienie to musi stać się dalszym ogniwem konsolidacji warstwy pracowniczej, musi zacieśnić węzły solidarności i wykazać swą wartość dla życia społecznego Państwa. Odezwa wzywa wszystkich pracowników do złożenia ofiar, które w dwóch trzecich przeznaczone będą na zasilenie Funduszu Obrony Narodowej a w jednej trzeciej na rzecz budowy szkół

powszechnych na wsi. Odezwa wyraża przekonanie, że pracownicy pozostający jeszcze poza szeregami związków poprą również wysiłki Komitetu.

„Wici“ organizują w stolicy zjazd maturzystów - synów chłopskich

Warszawa. Staraniem II koła Młodzieży Wiejskiej „Wici“ odbędzie się w Warszawie w dniach 11 i 12 września br. zjazd chłopów — maturzystów, organizowany przez Akademicką Młodzież Ludową w Warszawie

wie. Celem zjazdu jest zespolenie studentów ze wsi w jedną gromadę, która mogła pracować dla dobra wsi oraz stworzenie dla córek i synów chłopskich warunków materialnych uwagi na czas wpisów, odbywających się od 3 — 15 września i wymagających osobistego stawiania się na uczelni, uczestnicy zjazdu mają zapewnione noclegi oraz ewentualne zaopiekowanie w „Ognisku“.

Włoska próbna mobilizacja

Rzym. Rozkazem włoskiego ministrowa wojny zostało powołanych na ćwiczenia kilka roczników oficerów rezerwy piechoty i kawalerii, jednak w większym rozmiarze jak to zwykle ma miejsce w okresie jesien-

Niemcy nie życzą sobie obrad w lokalach polskich

Grudziądz. Cech rzeźniczy w Grudziądzu odbywa swoje posiedzenia w lokalu „Pod Złotym Lwem“, którego właścicielem jest Niemiec. Na zapytanie dlaczego cech odbywa posiedzenia tylko w lokalu niemieckim zarząd cechu tłumaczy, że dzieje się to dla „dobra cechu“, ponieważ do cechu należy dużo Niemców, a ci nie chcą uczęszczać do polskich lokali.

Siła Legionu Sudeckiego

Praga. Legion Sudecki organizowany na terenie Trzeciej Rzeszy, a składający się ze zbiegłych z Czechosłowacji Niemców Sudeckich, składa się z 8 pułków, które swoją liczebnością odpowiadają mniej więcej pułkom armii czynnej. Główna kwateryta stoi w Dreźnie. Poszczególne oddziały w Zwickau, Zittau, Plaunen, Lipsku, Bautzen, Chemnitz. Szefem sztabu dowództwa legionu jest zbiegły z Czechosłowacji poseł Krebs.

Kiedy pracownik kontraktowy może otrzymać zaliczkę

Warszawa. Od dłuższego czasu sporną i nie wyjaśnioną była sprawa, czy i na jakich warunkach może otrzymać zaliczkę państwowy pracownik kontraktowy. Obecnie sprawa ta została wyjaśniona okólnikiem który otrzymały urzędy państwowe. Według tego wyjaśnienia, pracownicy kontraktowi mogą tylko w tym wypadku otrzymać zaliczki na poczet uposażeń, o ile zawarto z nimi umowę na czas nieograniczony.

Bunt kobiet przeciw Gestapo we Wiedniu

Wiedeń. Państwowe Urzędy Zatrudnienia Bezrobotnych we Wiedniu zaostriżyły ostatnio represję w stosunku do tych osób, które odmawiają wyjazdu na roboty do Niemiec. Poza cofnięciem zapomóg szeregi bezrobotnych zostało aresztowanych przez Gestapo. Żony, córki i siostry aresztowanych zebrały się przed kościołami Gestapo w dzielnicach robotniczej Ottakring, domagając się zwolnienia aresztowanych.

Dzieci jako zakładnicy

Wiedeń. Los mieszkańców — Żydów w małych miasteczkach austriackich jest nie do pozazdroszczenia. Nie mogą oni prawie opuścić swoich mieszkań. W niektórych miejscowościach miejscowe zarządy partii narodowo — socjalistycznej wydały formalne zarządzenia, zabraniające opuszczania mieszkań przez Żydów bez specjalnego zezwolenia organów partii. Zezwolenia jednak udziela się wówczas, gdy w mieszkaniu, względnie u sąsiadów pozostanie w roli zakładnika dziecko względnie inny członek rodziny.

Ameryka domaga się zwolnienia pastora Niemöllera

Prasa amerykańska nie przestaje zajmować się losem pastora Niemöllera. Prawie bez wyjątku domaga się zwolnienia go z więzienia. Ostatnio dłuższy artykuł na ten temat zamieścił „New York Times“. Domaga się zdecydowanie zaprzestania represji w stosunku do osoby tak zasłużonej i poważanej, jaką jest pastor Niemöllera. Zemsta i nienawiść Gestapo muszą znaleźć swój koniec.

Henleinowcy cieszą się

Praga. PAT. Prasa czeska przyjęła wiadomość o nominacjach Niemców na różne poważne stanowiska naogół bez protestów. Natomiast krytycznie ustosunkowała się prasa komunistyczna oraz czeska prasa pograniczna. Natomiast prasa niemiecko — sudecka nadaje temu faktowi jaknajwiększą wagę. „Die Zeit“ pisze w tej sprawie: „To czego się nie udało aktywistom, którzy usiłowali przeforsować mianowanie choćby

kilku niemieckich listonoszów, ma się teraz urzeczywistnić. W kilku okręgach pocztowych mają być mianowani niemieccy kierownicy, mają być też mianowani dwaj naczelnicy powiatów i prezes sądu okręgowego. Ale czy to rzeczywiście pierwszy dowód dobrej woli, której domagała się partia niemiecko — sudecka w swym ostatnim oświadczeniu, czy chodzi tylko o wywarcie dobrego wrażenia na zachodzie?“

